
 

REGIONE PIEMONTE BU18 06/05/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 16 aprile 2021, n. 230 
Servizio di ricerca perdita acqua da effettuarsi presso il Parco La Mandria a Venaria Reale 
(To), acquisizione sotto soglia ai sensi degli art. 36, c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
Determinazione a contrarre e di affidamento. Impegno di Spesa di Euro 1.195,60 o.f.i. sul cap. 
122042/2021 - CIG Z1630BD536 
 

 

ATTO DD 230/A1112C/2021 DEL 16/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Servizio di ricerca perdita acqua da effettuarsi presso il Parco La Mandria a Venaria 
Reale (To), acquisizione sotto soglia ai sensi degli art. 36, c.2 lett.a) del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. Determinazione a contrarre e di affidamento. Impegno di Spesa di 
Euro 1.195,60 o.f.i. sul cap. 122042/2021 - CIG Z1630BD536 
 

 
Premesso che 
 
  
a seguito della richiesta del Settore Patrimonio Immobiliare, beni mobili, economato e cassa 
economale in merito ad una nota della società SMAT del 01-09-2020, si sono svolti vari 
sopralluoghi tecnici, anche con l’ausilio dell’impresa M.I.T. s.r.l. affidataria dell’appalto di 
manutenzione edilizia per Torino e provincia, al fine di individuare un’eventuale perdita dalle 
condotte che portano acqua all’unità immobiliare identificata come ex portineria di Villa Laghi nel 
Parco regionale La Mandria a Venaria Reale (To); 
 
  
la mancanza di strumentazione specifica, in capo a Regione Piemonte e all’impresa M.I.T. s.r.l. 
succitata, ha voluto che, per le vie breve, fosse contattata la società Acea Pinerolese Industriale 
S.p.A. ritenuta idonea all’attività di ricerca perdite poiché specializzata nella specifica mansione e 
dispone di strumentazioni tecniche e requisiti idonei allo svolgimento dell’indagine su impianti 
civili; 
 
  
con nota ns prot. n. 1089 del 23.02.2021 è stato richiesto alla società Acea Pinerolese Industriale 
S.p.A.un preventivo per il servizio di ricerca perdita acqua da effettuarsi presso il Parco La Mandria 
a Venaria Reale (To), sopra descritto; 
 
  



 

a seguito di tale richiesta, con nota ns prot. n. 11111 del 24.02.2021 è pervenuta l’offerta di Acea 
Pinerolese Industriale S.p.A. per il servizio in oggetto pari a € 980,00 ofe e in data 10/03/2021 ns 
prot. n. 13420 è pervenuta la documentazione richiesta a corredo dell’offerta; 
 
  
considerato che il funzionario responsabile del servizio Arch.Elso Busca, in qualità di Direttore dei 
Lavori per le manutenzioni edilizie in Torino e provincia come da documentazione presente al 
Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, ha ritenuto l’offerta prevenuta da Acea Pinerolese 
Industriale S.p.A., congrua da un punto di vista tecnico nonché rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi 
dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016; 
 
  
ritenuto di effettuare la scelta del contraente ai sensi dell’art. 95 c.4 del Dlgs 50/16 e s.m.i.; 
 
  
dato atto che, in base ai disposti di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., non è 
necessario redigere il DUVRI; 
 
  
dato atto che l’art. 36 c.2 lett. a) del Dlgs 50/16 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
  
visto che l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 
  
risultando pertanto necessario procedere, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/16, ad affidare a 
Acea Pinerolese Industriale S.p.A.(C.F. 05059960012) il servizio di ricerca perdita acqua da 
effettuarsi presso il Parco La Mandria a Venaria Reale (To) sopra descritto, secondo la lettera invito 
prot. n.1089 del 23.02.2021 e secondo l’offerta presentata ns prot. n.11111 del 24.02.2021; 
 
  
ritenuto conseguentemente necessario impegnare la somma complessiva di € 1.195,60 per il 
servizio di ricerca perdita acqua da effettuarsi presso il Parco La Mandria a Venaria Reale (To) di 
cui € 980,00 per la copertura della fornitura oltre € 215,60 per IVA al 22% soggetta a scissione dei 
pagamenti soggetta ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1974 a favore di Acea Pinerolese 
Industriale S.p.A. (C.F. 05059960012), corrente in Via Vigone, n. 42 Pinerolo (To) (COD.BEN. 
51424), facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato (cap.122042) del 
bilancio gestionale provvisorio annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
  
dato atto che l’ avvio dell'esecuzione del servizio, stante la necessità di procedere, sarà attivato 
mediante lettera contratto a norma dell’ art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che si approva con 
il presente provvedimento, nelle more dello svolgimento delle verifiche del possesso dei requisiti di 
cui art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto D.Lgs, sottoponendo l’ affidamento alla clausola 
risolutiva qualora dette verifiche non diano esito favorevole; 



 

 
  
dato atto che, come indicato nella lettera di richiesta offerta, l'Amministrazione si riserva di dare 
avvio alla prestazione contrattuale in via d'urgenza con clausola risolutiva espressa, anche in 
pendenza della stipulazione del contratto e pertanto si intende procedere ai sensi dell’art. 32 c.8 del 
D.lgs 50/16 all’avvio dell’esecuzione del contratto in urgenza; 
 
  
dato atto che, nel rispetto delle previsioni del punto 8 dell'allegato 4/2 al d.lgs 118/2011, la spesa è 
soggetta ai vincoli dei “dodicesimi”; 
 
  
verificata la disponibilità di cassa; 
 
  
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 122042, pertinente per la 
spesa in oggetto, delle uscite del bilancio gestionale provvisorio annualità 2021; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
  
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
  
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto del Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022; 
 
  
tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 



 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.Lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Vista la Legge n. 120 dell'11 settembre 2020 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"; 

• Vista la Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie; 

• Vista la L.R. 31 del 23/12/2020 recante "l'Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie"; 

• Vista la D.G.R. 26 2777 del 15/01/2021 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 2020, n.31. 
Stanziamenti per la gestione contabile"; 

• vista la L.R. approvata in data  09 aprile 2021 in corso di promulgazione ""Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023"; 

 
 
DETERMINA 
 
 
1. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore Tecnico 
e Sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della D.G.R. 9-1028 del 
21.02.2020; 
 
  
2.di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in ragione dell’urgenza ai sensi dell’art. 32 c.8 del DLgs 50/16 e s.m.i., 
alla società Acea Pinerolese Industriale S.p.A. (C.F. 05059960012) il servizio di ricerca perdita 
acqua da effettuarsi presso il Parco La Mandria a Venaria Reale (To), sopra descritto per l’importo 
di €1.195,60 o.f.i; 
 
  
3. di affidare l’incarico mediante lettera contratto a norma dell’ art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., che si approva con il presente provvedimento, nonché secondo il preventivo della società 
Acea Pinerolese Industriale S.p.A. (C.F. 05059960012) ns prot. n. 11111 del 24.02.2021 agli atti del 
Settore scrivente e la lettera di richiesta preventivo ns prot. n. 1089 del 23.02.2021; 
 
  



 

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Arch. Elso Busca, funzionario del Settore 
Tecnico e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro; 
 
  
5. di impegnare la somma complessiva di € 1.195,60 o.f.i., per l’acquisizione del servizio di ricerca 
perdita acqua da effettuarsi presso il Parco La Mandria a Venaria Reale (To), come sopra 
specificato, di cui € 980,00 per la copertura del servizio oltre € 215,60 per IVA al 22% soggetta a 
scissione dei pagamenti soggetta ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1974 a favore di Acea 
Pinerolese Industriale S.p.A. (C.F. 05059960012), corrente in Via Vigone n. 42 a Pinerolo (To) 
(COD.BEN. 51424), facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato 
(cap. 122042) del bilancio gestionale provvisorio annualità 2021, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
  
6. di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal 
D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
  
7. di precisare che sul predetto capitolo 122042 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata; 
 
  
8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23, c.1 lett.b) e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 
  
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Acea Pinerolese Industriale S.p.A. (C.F. 05059960012) 
Importo: 1.195,60 o.f.i. 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs. 50/16. 
  
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 
2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

Allegato 
 
 
 



OGGETTO:  affidamento del servizio di  ricerca perdita acqua da effettuarsi  presso il  Parco La Mandria a
Venaria Reale (To). 

SmartCIG Z1630BD536

Importo: euro 980,00 oltre IVA

LETTERA CONTRATTO

Questo  Settore   con  Determinazione  Dirigenziale  n.  _______  del   _________,  ha  approvato
l’affidamento dell’incarico in oggetto. 

Con  la  presente,  nelle  more  del  completamento  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  ai  sensi
dell’art.80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i,  si  procede a porre  in esecuzione anticipata il  servizio oggetto di
affidamento, ai sensi dell’art.32, comma 8, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. al fine di procedere all’esecuzione
dell’incarico nei tempi stabiliti dall’Amministrazione, sottoponendo l’affidamento alla  clausola risolutiva
qualora le predette verifiche non diano esito favorevole.

Di seguito si forniscono i dati essenziali inerenti il contratto:

Importo Euro 1.195,60 (oneri fiscali inclusi)

Luogo di esecuzione del 
servizio

Parco La Mandria a Venaria Reale (To) da portineria Villa Laghi a 
contatore su via Robassomero.

Attività oggetto 
dell’incarico

Ricerca perdita acqua come da richiesta offerta ns prot. n. 1089 del 
23.02.2021 e offerta pervenuta ns prot. n. 11111 del 24.02.2021 

Tempi e modalità di 
esecuzione dell’incarico

Il servizio dovrà essere espletato entro 3 giorni dalla comunicazione del 
D.E.C.

Responsabile Unico del 
Procedimento 

Ing. Sandra Beltramo

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro

Via G. Viotti, 8
10121 Torino

Tel. 011.4321332

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it
tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it

Data

Protocollo

Classificazione

Spett.le
Acea Pinerolese Industriale S.p.A.
Via Vigone, n.42
c.a.p. 10064 Pinerolo (To)
pec:  acea@postacert.aceapinerolese.it

* presenti nei metadati del mezzo trasmissivo

* 02.120.20.84/villadeilaghi



Direttore esecuzione del 
contratto

Arch. Elso Busca (cell. 335-7879397 email: 
elso.busca@regione.piemonte.it)

Fatturazione

La  Regione  Piemonte  applica la  modalità  di  corresponsione
dell’IVA prescritta dall’art.17 ter del DPR 633/72.

Pertanto, tutte  le  fatture  dovranno  precisare  la  modalità  di
esigibilità dell’IVA “split payment” (S). 

Si procederà al pagamento soltanto su presentazione di fattura
elettronica, che dovrà indicare l’oggetto dell’incarico,   il num  ero
di smart CIG   e      n. determinazione di affidamento  .

Il  pagamento  avverrà  entro  30  gg.  dal  ricevimento,  previo
accertamento della regolarità contributiva (DURC)

Il codice unico IPA, al quale dovranno essere indirizzate le fatture
elettroniche, è il seguente: A17LZ5

P. IVA Regione Piemonte: 02843860012 

PEC: tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it

Indicazioni da riportare 
obbligatoriamente in 
fattura

SmartCIG: Z1630BD536

Oggetto:  Servizio  di  ricerca  perdita  acqua  da  effettuarsi  presso  il

Parco La Mandria a Venaria Reale (To).  

n. prot. e data di questa lettera ordine e/o num. Trattativa

n. determinazione di affidamento….

PENALI

L’ammontare della penale, in misura giornaliera, è fissata pari allo
0,9 per mille  (l’attività deve essere completamente operativa
entro  7  giorni  dall’avvio  del  contratto) del  corrispettivo
dell’intero  servizio,  nel  caso  in  cui  non  si  rispettino  le
tempistiche.

Pagamento

30 gg dal ricevimento fattura, a seguito di nulla osta del D.E.C.

Il pagamento verrà effettuato in un’unica soluzione a conclusione 
dell’attività nella sua totalità.

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro

Via G. Viotti, 8
10121 Torino

Tel. 011.4321332

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it
tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it



Modalità di Pagamento

Bonifico  bancario  sulle  coordinate  bancarie  dedicate,  ai  sensi
dell’art.3, comma 1 L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari),
comunicate dalla S.V. mediante dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà ex art.21 del DPR 445/2000.

Il pagamento è subordinato all’attestazione di regolare esecuzione
da parte del DEC/RUP.

Si precisa inoltre quanto segue:

la S.V. assume, pena la nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
legge n. 136/2010; 

la S. V., con la sottoscrizione della presente lettera contratto, si impegna, a pena di risoluzione, ad osservare e
a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo, gli obblighi di condotta previsti dal
"Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", di cui al D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e s.m.i. e dal "Codice
di Comportamento Aziendale", disponibile sul sito web della Regione Piemonte; 

il Responsabile unico del procedimento e la S.V. dichiarano, sotto la propria diretta responsabilità, che non
sono  intercorsi  tra  loro,  nell’ultimo  biennio,  rapporti  contrattuali  a  titolo  privato,  né  che  il  suddetto
Responsabile ha ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal contraente, fatti  salvi gli  usi  nei  termini
previsti dal codice di comportamento aziendale ovvero conclusi ai sensi dell’art. 1342 del Codice Civile;

la S.V. si obbliga al pieno rispetto del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022
approvato con D.G.R.  37-1051 del 21.02.2020, consultabile sul sito della Regione Piemonte nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

la S.V. si impegna a rispettare i Protocolli di legalità o Patti di integrità , nel rispetto della misura 6.1.12 del
Piano  Anticorruzione  della  Regione  Piemonte  (P.T.P.C.)  2020-2022  approvato  con  D.G.R.  37-1051  del
21/02/2020, il cui mancato rispetto darà luogo a risoluzione del contratto;

la  S.V.,  nel  rispetto  della  misura  6.1.8  del  Piano  Anticorruzione  della  Regione  Piemonte,  non  dovrà
concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno
esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per conto della Regione
Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro; 

copia della presente dovrà essere restituita, timbrata e firmata, per accettazione, entro 5 giorni dalla data di
ricevimento unitamente agli allegati: 1) dichiarazione conto dedicato e dichiarazione coordinate bancarie.

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro

Via G. Viotti, 8
10121 Torino

Tel. 011.4321332

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it
tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it



il servizio deve essere eseguito nel rispetto dei disposti  di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i.  restando unico
responsabile il datore di lavoro di codesta Ditta per infortuni alle maestranze, danni o altro che dovessero
verificarsi durante lo svolgimento delle attività;

per quanto non espressamente indicato valgono le norme del codice civile e del vigente Codice degli Appalti.

La Regione Piemonte  si  riserva la  facoltà  di  revocare  in  qualsiasi  momento l’incarico,  ovvero di
recedere dal  contratto,  a  fronte  di  ragioni  determinate  da pubblico interesse,  debitamente  motivate per
iscritto. In tale ipotesi la S.V. avrà diritto al pagamento delle prestazioni sino a quel momento espletate.

Resta  comunque  inteso  che  in  caso  di  revoca  dell’incarico  ovvero  di  recesso  da  parte
dell’Amministrazione,  la S.V. ha l’obbligo di  consegnare tutta la documentazione prodotta sino a quel
momento. Analogamente, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, la Regione Piemonte si riserva la facoltà
di procedere alla risoluzione del contratto, senza che la S.V. nulla abbia a pretendere per l’attività svolta
fino a quel momento, nel caso in cui la S.V. manifesti gravi carenze o commetta gravi inadempienze.

Distinti saluti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                   Ing. Sandra BELTRAMO

    Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005

Allegati.
1. Dichiarazione conto dedicato

Referente

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro

Via G. Viotti, 8
10121 Torino

Tel. 011.4321332

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it
tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it




